
COMITATO PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

DELIBERAZIONE n. 4 del 27 luglio 2023

Oggetto: Intesa disciplinante i rapporti per la gestione delle risorse “Fondo Comuni confinanti” di
cui all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i. –
approvazione del primo stralcio della proposta di Programma 2019-2024 dei  progetti
strategici da attuarsi nel territorio della provincia di Verona e del relativo finanziamento
– articolo 6, comma 1, lettere a), b) e c).

Presenti:
- On. Dario BOND, per il Ministro degli Affari Regionali e le Autonomie – PRESIDENTE
- Federico CANER, Assessore per la Regione del Veneto
- Massimo SERTORI, Assessore per la Regione Lombardia
- Maurizio MAZAGG, per la Provincia autonoma di Bolzano (con delega per la seduta del 27

luglio 2023)
- Nicoletta CLAUSER,  per  la Provincia autonoma di Trento (con delega per la seduta del 27

luglio 2023)
- Mario DE BON, Consigliere per la Provincia di Belluno
- Davide MENEGOLA, Presidente della Provincia di Sondrio

Presenti senza diritto di voto:
- Marina LANZETTI, in qualità di Sindaco del Comune di Ceto (BS)
- Massimiliano ADAMOLI, in qualità di Sindaco del Comune di Dolcè (VR)

Assiste:
- Marco STAUNOVO POLACCO, in qualità di Sindaco del Comune di Comelico Superiore (BL)

Il Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa

Premesso che:

- in data 19 settembre 2014, i  rappresentanti o loro delegati delle Province autonome di
Trento  e  di  Bolzano,  della  Regione  Lombardia,  della  Regione  del  Veneto,  del  Ministero
dell'Economia e delle Finanze e del Dipartimento per gli Affari Regionali della Presidenza
del Consiglio dei Ministri hanno sottoscritto i contenuti della nuova Intesa, successivamente
modificata e integrata in data 30 novembre 2017, avente a oggetto la disciplina dei rapporti
per la gestione delle risorse “Fondo Comuni confinanti” di cui all’articolo 2, commi 117 e
117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010),  come da ultimo

1



modificato con l’articolo 1, comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di
stabilità 2014);

- in data 11 giugno 2020, con efficacia dal giorno 26 giugno 2020, l’Intesa è stata riapprovata
in un nuovo testo, ulteriormente modificato, che sostituisce a tutti gli effetti il precedente
del 30 novembre 2017;

- per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  indicati  nell’Intesa  è  costituito,  secondo  quanto
stabilito dagli articoli 2 e 3, un Comitato paritetico per la gestione delle risorse finanziarie
considerate dall’Intesa medesima;

- tale Comitato si avvale per la propria attività di una Segreteria tecnica, anch’essa paritetica,
prevista dall’articolo 4, dell’Intesa, e avente sede presso la Provincia autonoma di Trento;

- con la deliberazione del Comitato paritetico n. 1 di data 11 febbraio 2015 è stato approvato
il  Regolamento interno per  l’organizzazione e  il  funzionamento del  Comitato  paritetico,
nonché  della  Segreteria  tecnica,  oggetto  di  modifica  con  la  deliberazione  n.  5  del  30
novembre 2017 e, successivamente, con la deliberazione n. 14 del 2 dicembre 2019;

- lo  stesso  Regolamento  è  stato  approvato  in  un  nuovo  testo,  redatto  in  conformità
dell’Intesa vigente, con deliberazione del Comitato paritetico n. 4 di data 1 ottobre 2021;

- successivamente, il Comitato paritetico ha adottato ulteriori deliberazioni di modifica;

Considerato che:

- l’Allegato C.1 al nuovo Regolamento interno, recante la Roadmap di individuazione dei pro-
getti di area vasta-strategici, di cui all’articolo 6, comma 1, lettere a), b) e c), dell’Intesa, re-
lativa alla programmazione 2019-2024, stabilisce che l’iter finalizzato alla definizione delle
proposte di Programma degli interventi per singola area provinciale e alla successiva pre-
sentazione al Comitato paritetico prende avvio dall’approvazione della Roadmap;

- i punti 6 e 7, della Fase 2, di tale Roadmap, prevedono che la proposta di Programma, even-
tualmente suddivisa in stralci e comprendente anche gli interventi a valenza sovraregionale
o sovraprovinciale che intendono essere attuati nel  medesimo ambito territoriale,  deve
contenere:

• la relazione di strategia d’area che inquadra e motiva l’azione nonché i risultati da
raggiungere;

• il programma degli interventi, costituito dalle schede di progetto;
• l’ipotetica richiesta di trasferimento delle risorse ai sensi dell’articolo 8, comma 3,

dell’Intesa;
- in base al punto 8, della Fase 2, della Roadmap, così come modificato con la deliberazione

del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 1 del 6 maggio 2022, la proposta di
Programma deve essere approvata entro il 31 dicembre 2022 dai 2/3 dei Sindaci dei Comu-
ni confinanti e contigui, riuniti in apposita assemblea, e riportare il parere favorevole dei
Comuni sui cui territori gli interventi saranno realizzati;

- l’articolo 5, comma 1, lettera c.1), del Regolamento interno, dispone che il costo minimo dei
progetti di area vasta non può essere inferiore a Euro 1.500.000,00, riconoscendo tuttavia
in capo al Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa la facoltà di derogare motivata-
mente a tale valore;

Considerato altresì che:

- con la deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 5 del 1 ottobre
2021, è stata approvata la nuova ripartizione per provincia delle risorse destinate ai pro-

2



getti strategici o di area vasta, a valere sulle annualità 2019-2024, in sostituzione di quanto
precedentemente stabilito con la deliberazione n. 7 del 22 luglio 2020;

- come si evince dall’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della suddetta deliberazione n.
5 del 1 ottobre 2021, le risorse spettanti alla provincia di Verona ammontano a complessivi
Euro 30.013.344,00;

- da quest’ultimo importo vanno dedotti Euro 1.291.680,00, il cui utilizzo era stato disposto
con la deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 15 del 21 dicem-
bre 2020, per il finanziamento della proposta di Programma dei progetti strategici atti a
contrastare  l’emergenza epidemiologica da COVID-19,  nonché l’accantonamento di  Euro
3.001.334,40, corrispondente al limite del 10% entro il quale il Comitato paritetico può in-
dividuare gli interventi a valenza sovraregionale, come previsto dal punto 2, dell’Allegato C
al Regolamento interno, avente a oggetto le Linee Guida per la presentazione e l’individua-
zione dei progetti strategici, determinando in Euro 25.720.329,60 la disponibilità per le pro-
gettualità strategiche;

Evidenziato che:

- il Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa, con proprie deliberazioni n. 6 del 13 di-
cembre 2021 e n. 8 del 7 ottobre 2022, ha preso atto delle istanze formulate, con riferimen-
to all’annualità 2021, dal Comune di Erbezzo e, relativamente all’annualità 2022, dai Comu-
ni di Bosco Chiesanuova, Erbezzo e Ferrara di Montebaldo, di rinuncia al finanziamento di
cui all’articolo 6, comma 1, lettera d), dell’Intesa, e di destinazione degli importi unitari di
Euro 500.000,00, pari a complessivi 2.000.000,00, a incremento del contributo di progetti
strategici o di area vasta afferenti la nuova programmazione;

- con un contestuale provvedimento di data odierna il Comitato paritetico per la gestione
dell’Intesa ha disposto la revoca, nei confronti dei Comuni di Bosco Chiesanuova e di Dolcè,
di finanziamenti concessi ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera d), dell’Intesa, a valere
sugli Avvisi pubblici 2018 e 2019, destinando le economie conseguenti, pari ai rispettivi im-
porti di Euro 2.000.000,00 e di Euro 500.000,00, a integrazione della disponibilità finanzia-
ria della provincia di Verona per la programmazione 2019-2024 dei progetti strategici, con
vincolo di utilizzo a favore dei medesimi Comuni;

- come indicato nella Tabella 1, parte integrante e sostanziale del provvedimento citato al
punto precedente, per effetto degli incrementi sopra richiamati, le risorse disponibili per il
finanziamento della programmazione 2019-2024 dei progetti strategici da attuarsi nel terri-
torio della provincia di Verona ammontano quindi a complessivi Euro 30.220.329,60;

Rilevato che:

- ad avvenuta concertazione, la Provincia di Verona ha comunicato in via definitiva il primo
stralcio della proposta di Programma dei progetti strategici interessante il suo territorio,
mediante la trasmissione delle  note prot.  n.  63521 del  13 dicembre 2022,  prot.  PAT n.
855114, e prot. n. 63960 del 14 dicembre 2022, prot. PAT n. 862145 del 15 dicembre 2022,
integrate con la nota prot n. 9635 del 20 febbraio 2023, prot. PAT n. 142078 del 21 febbraio
2023 e, da ultimo, con la nota della Regione del Veneto prot n. 258195 del 12 maggio 2023,
prot. PAT n. 360716 del 15 maggio 2023;

- tale stralcio, a fronte di un costo totale delle progettualità di Euro 35.303.944,00, prevede
un contributo del Fondo Comuni confinanti complessivamente pari a Euro 33.221.664,00,
così ripartito:

3



• Euro 30.220.329,60 a valere sulla disponibilità integrata relativa alla programmazio-
ne 2019-2024 dei progetti strategici o di area vasta;

• Euro 3.001.334,40 nell’ambito del limite del 10% destinato agli interventi sovraregio-
nali;

- gli interventi individuati dalla Provincia di Verona, le cui schede progettuali sono state invia-
te in allegato alle note sopra richiamate, sono i seguenti:

• Realizzazione nuovo stadio del ghiaccio;
• Percorso turistico attrezzato ciclo-pedonale della Lessinia adattabile a future esten-

sioni verso gli analoghi circuiti della Provincia di Vicenza, della Valdadige e dell’area
Baldo-Garda;

• Realizzazione del  museo virtuale della Grande Guerra nell’altopiano della Lessinia
mediante restauro conservativo con nuove destinazioni d’uso di un edificio denomi-
nato ex Caserma di Finanza ;

• Realizzazione struttura socio-sanitaria e casa protetta per anziani e persone in diffi-
coltà;

• Centro per lo sviluppo dell’imprenditoria giovanile nei settori di agricoltura e artigia-
nato;

• Realizzazione progetto strategico per la valorizzazione delle risorse naturali, culturali
e del turismo sostenibile tra Valpolicella e Lessinia;

• Realizzazione nuovo istituto comprensivo in Peri frazione;
• Percorso ciclabile “Mezza Costa” del Baldo;
• Promozione infrastrutture viabili e parcheggi volti alla promozione turistica e rigene-

razione urbana, nei comuni di Rivoli Veronese, Dolcè e Sant’Ambrogio di Valpolicella;
• Realizzazione di un nuovo edificio comunale per la scuola dell’infanzia nel Comune di

Erbezzo;
• Realizzazione nuovo centro civico in Volargne frazione;

- la proposta di Programma è stata oggetto di approvazione, con la maggioranza qualificata
richiesta, da parte dell’assemblea dei Sindaci dei Comuni confinanti e contigui e reca inoltre
il parere favorevole dei Comuni interessati dalla realizzazione dei diversi progetti;

- la Provincia di Verona ha altresì trasmesso la relazione di strategia d’area;

Precisato che:

- taluni progetti presentano un costo inferiore all’importo minimo di Euro 1.500.000,00;
- detti progetti sono comunque meritevoli di approvazione in considerazione della loro valen-

za strategica e delle importanti finalità di carattere sociale ed economico che intendono
perseguire all’interno del territorio di riferimento, come sottolineate dai relativi soggetti
attuatori nelle comunicazioni allegate alla citata nota della Provincia di Verona prot. n. 9635
del 20 febbraio 2023, prot. PAT n. 142078 del 21 febbraio 2023;

Ritenuto pertanto di:

- potere approvare il primo stralcio della proposta di Programma dei progetti strategici inte-
ressante il territorio della provincia di Verona, presentato in sede di Comitato paritetico per
la gestione dell’Intesa per il tramite del relativo componente, nonché il suo finanziamento,
anche in considerazione del parere favorevole espresso in merito dalla Segreteria tecnica
nella riunione del 29 marzo 2023, ove sono state inoltre richieste delle integrazioni, succes-

4



sivamente prodotte con la nota suindicata;
- confermare  e  meglio  precisare  che  l’approvazione  ha  funzione  programmatoria,  poiché

l’assegnazione in via definitiva del contributo avviene a seguito della stipula dell’atto nego-
ziale con il soggetto attuatore, previa verifica della documentazione di progetto;

Dato atto che:

- dal presente provvedimento decorre il termine di 90 giorni, eventualmente prorogabile a
fronte di motivata richiesta, per la trasmissione da parte del soggetto attuatore dell’appro-
fondimento tecnico o, in alternativa, della comunicazione di avvio del progetto, di cui alla
Fase 3, della Roadmap, come modificata con la deliberazione del Comitato paritetico per la
gestione dell’Intesa n. 4 del 23 maggio 2022;

Visti:

- gli atti citati;
- l’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria

2010), da ultimo modificato con l’articolo 1, comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n.
147 (legge di stabilità 2014);

- l’Intesa disciplinante i rapporti per la gestione delle risorse, di cui all’articolo 2, comma 117
bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, sottoscritta nel nuovo testo unificato in data 11
giugno 2020;

a voti unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

1) di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  il  primo  stralcio  della  proposta  di
Programma dei progetti strategici per la provincia di Verona, di cui ai seguenti Allegati, parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

• Allegato A – Relazione di strategia d’area;
• Allegato B – Scheda riepilogativa/di raccordo;
• Allegato C – Schede di progetto;

confermando che tale approvazione ha funzione programmatoria e ritenendo, per taluni pro-
getti, di derogare al costo minimo di Euro 1.500.000,00 previsto dall’articolo 5, comma 1, lettera
c.1), del Regolamento, stanti le motivazioni addotte dai soggetti attuatori;

2) di approvare conseguentemente il finanziamento di detto stralcio interessante il territorio della
provincia di Verona, pari a complessivi Euro 33.221.664,00, come dettagliatamente riportato
nell’Allegato B, costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, a fronte
di un costo totale quantificato in Euro 35.303.944,00;

3) di  fare fronte all’ammontare  complessivo di  finanziamento di  Euro 33.221.664,00 mediante
l’impegno di:

• Euro 30.220.329,60 a valere sulle risorse indicate all’articolo 6, comma 1, lettere a), b
e c), dell’Intesa, come da ultimo quantificate con la deliberazione del Comitato pari-
tetico per la gestione dell’Intesa n. 5 del 1 ottobre 2021 e integrate dalle economie e
dalle rinunce di cui alle deliberazioni n. 6 del 13 dicembre 2021, n. 8 del 7 ottobre
2022 e contestuale di data odierna;

5



• Euro 3.001.334,40 nell’ambito del limite del 10% delle risorse considerate dall’artico-
lo 6, comma 1, lettere a), b) e c), dell’Intesa, così determinato con la deliberazione
del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 1 del 6 maggio 2022;

secondo il dettaglio delle rispettive Tabelle 1 e 2 comprese nell’Allegato D, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

4) di dare atto che dalla presente deliberazione decorre il termine di 90 giorni, eventualmente
prorogabile, per la trasmissione da parte del soggetto attuatore dell’approfondimento tecnico
o, in alternativa, della comunicazione di avvio del progetto, ai sensi della Fase 3, della Roadmap,
così come modificata con la deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n.
4 del 23 maggio 2022;

5) di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  sito  web  del  Fondo  Comuni
confinanti;

6) di dare evidenza che avverso la presente deliberazione, sono ammessi:
• ricorso al Tribunale amministrativo regionale per il Veneto entro 60 giorni ai sensi de-

gli articoli 13, 29 e 41del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’arti-

colo 9, del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 e ss.mm..

f.to IL PRESIDENTE DEL COMITATO
PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

- On. Dario Bond -

6


